*PETRUS : Putasne quod reperiri possit ?*

*CARDINALIS : Utiq. Nam motus, qui omnibus studiosis adest, non est frustra.*

*PETRUS : Si hactenus nemo reperit quid, ultra cunctos tu conaris ?*

*CARDINALIS : Puto multos aliquantulum et vidisse et in scriptis visionem reliquisse. Nam quidditas, quae semper quaesita est et quaeritur et quaeretur, si esset penitus ignota, quomodo quaereretur, quando etiam reperta maneret incognita ? Ideo aiebat quidam sapiens ipsam ab omnibus, lecta remotis, videri.<sup>5</sup>*

Or, si Nicolas de Cues est aussi conscient que son effort de réflexion représente une avancée vers la connaissance de Dieu, c'est, croyons-nous, que sa pensée constitue une percée importante vers la vision de Dieu, percée qui va au-delà d'une simple reprise des positions de ses prédécesseurs concernant la science divine.<sup>6</sup>

---

<sup>5</sup> *De Apice Theoriae*, § 2-3 ; édition Meiner, t. XII, p. 118-119. Traduction : « Le Cardinal : [...] Celui qui cherche quelque chose (quid) ! S'il ne cherchait quelque chose ou une chose, il ne chercherait pas. Moi donc - comme les chercheurs - je cherche quelque chose, parce que je désire avec force savoir, qu'est-ce que le quid ou la quiddité, qui est tant recherchée.

Pierre : Vous pensez que la quiddité peut être trouvée ?

Le Cardinal : Oui, en effet. Car la motivation qui est présente chez tout élève n'est pas vaine.

Pierre : Etant donné que jusqu'à maintenant personne n'a trouvé la quiddité, seriez-vous en train de tenter quelque chose au-dessus de tous les autres ?

Le Cardinal : je pense que plusieurs hommes ont vu cela dans une certaine mesure et ont laissé dans leurs écrits leur vision de cela. Car si la quiddité, qui toujours a été vue et est présentement vue, et sera vue, était complètement inconnue, comment est-ce qu'elle pourrait être vue, si elle était inconnue ? Et ainsi, un certain sage a dit qu'elle est vue par tout homme et à la fois par aucun. »

<sup>6</sup> *De li Non-Aliud*, V, § 29-40 ; édition Meiner, t. XIII, p. 11-12. *NICOLAUS : Recte in Deum aciem iecisti per 'non aliud' significatum, ut in principio, causa seu ratione, quae non est alia nec diversa, cuncta humaniter visibilia conspiceres, quantum tibi nunc quidem conceditur. Tantum autem conceditur, quantum ipsum 'non aliud', scilicet rerum ratio, tuae se rationi seu menti revelat sive visibilem exhibet ; sed hoc nunc medio per 'non aliud', quia sese definit, revelavit clarius quam antea. Nam quo pacto mihi se visibilem*

En effet, à partir du *De Visione Dei*, écrit en 1453, une fois que le principe de la coïncidence des opposés de la docte ignorance a été bien acquis, [notamment avec les ouvrages *De Docta Ignorantia* (1440), *De Coniecturis* (1440-44), *De Deo abscondito* (1444) et la trilogie *Idiota de Sapientia*, *Idiota de Mente*, *Idiota de Staticis Experimentis* (1450)], Nicolas de Cues consacre tous ses efforts à une quête inédite des noms divins<sup>7</sup> qui, sans rompre avec les acquis de ses ouvrages précédents, constitue néanmoins une réelle tentative pour atteindre, énoncer et donc faire voir l'Invisible en tant que foyer de toute manifestation.

Les ouvrages typiques de cette dernière période sont : le *De Visione Dei* (1453), *De Aequalitate* (1459), *Triologus de Possess* (1460), *De li Non-Aliud* (1462), *De Venatione Sapientiae* (1462), *Compendium* et *De Apice Theoriae* (1464)<sup>8</sup>.

Les noms divins forgés par Nicolas de Cues exercent dans ses derniers ouvrages une double fonction dans deux registres différents : (a) ils doivent remplir la condition de possibilité de la vision de toute chose d'une part ; (b) mais en même temps, ces noms ont pour objectif de nous conduire vers la vision du Principe lui-même. Le Principe du manifeste peut non seulement être vu, mais cette vision est la condition de

---

*praestiterit, in libellis pluribus legere potuisti : nunc autem in hoc aenigmate significati ipsius 'non aliud' per rationem potissimum illam, quia se definit, fecundius et clarius, adeo ut sperare queam ipsum Deum sese nobis aliquando sine aenigmate revelaturum. Un autre texte est encore plus net sur ce sujet. Il s'agit du Triologus de Possess, § 15 ; édition Meiner, t. XI 2, p. 19-20. Ducit ergo hoc nomen speculantem [Possess] super omnem sensum, rationem et intellectum in mysticam visionem, ubi est finis ascensus omniscognitivae virtutis et revelationis incogniti dei initium. Quando enim supra se ipsum omnibus relictis ascenderit veritatis inquisitor et reperit se amplius non habere accessum ad invisibilem deum, qui sibi manet invisibilis, cum nulla luce rationis suae videatur, tunc exspectat devotissimo desiderio solem illum omnipotentem et per sui ipsius ortum pulsa caligine illuminari, ut invisibilem tantum videat quantum se ipsum manifestaverit. Sic intelligo apostolum deum a creatura mundi intellecta, puta quando ipsum mundum creaturam intelligimus et mundum transcendentem creatorem ipsius inquirimus, se manifestare ipsum ut creatorem suum summa formata fide quaerentibus.*

<sup>7</sup> Nicolas de Cues ne se contente plus de reprendre les noms divins traditionnels, comme par exemple les transcendants. Sa quête des noms divins le conduit à conjecturer des noms tout à fait inédits, comme *Non-Aliud*, *Possess*, que nous aurons l'occasion d'étudier à la fin de cette section.

<sup>8</sup> Il est important de noter que cette dernière période a été précédée d'une recherche intense de la solution de la quadrature du cercle : *De circuli quadratura* (1450), *De Mathematicis complementis* (1454), *Dialogus de circuli quadratura* (1457), *De caesarea circuli quadratura* (1457), *De Mathematica perfectione* (1458). Après avoir démontré que l'insolubilité théorique de la quadrature du cercle avait pour base l'incapacité des mathématiques à dépasser le niveau rationnel, lequel reposait sur le principe de la non-contradiction, Nicolas de Cues se met alors en quête de noms divins contradictoires, comme *Possess* (coïncidence de puissance et d'acte) et *Non Aliud* (coïncidence d'identité et d'altérité).